situações similares, notadamente o 

assédio sexual de empregados da 

empresa tomadora de serviços a 

empregados terceirizados.  Assim, 

deve ser restabelecida a sentença que 

fixou à condenação a título de 

pagamento de indenização por dano 

moral, o valor de R$ 111.400,00 (cento 

e onze mil e quatrocentos reais). 

Recurso de revista conhecido e 

provido.  

Vistos, relatados e discutidos estes autos de 

Recurso  

de Revista com Agravo n° TST-ARR-924-74.2013.5.08.0012, em que é 

Agravante e Recorrido PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. – PETROBRAS, é Agravada

[...]

do Código Civil.   

1.2) Mérito  

Conhecido o recurso de revista, por violação do art. 

944 do Código Civil, dou-lhe provimento para restabelecer a sentença 

que fixou à condenação a título de pagamento de indenização por dano 

moral, o valor de R$ 111.400,00 (cento e onze mil e quatrocentos 

reais). Incidência de juros de mora sobre a condenação indenizatória 

a partir da data do ajuizamento da ação, e a atualização monetária 

devida a partir do arbitramento do quantum indenizatório por esta 

Corte, nos termos da Súmula 439 do TST.

[...]

ajuizamento da ação, e a atualização monetária devida a partir do 

arbitramento do quantum indenizatório por esta Corte, nos termos da 

Súmula 439 do TST. Eleva-se em R$ 90.000,00 (noventa mil reais) o 

valor da condenação. Custas, a cargo da reclamada, acrescidas em R$ 

1.800,00 (um mil e oitocentos reais).   

Brasília, 7 de agosto de 2019.  

Firmado por assinatura digital (MP 2.200-2/2001)  

MARIA HELENA MALLMANN  

Ministra Relatora